
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 105/2012 

vom 15. Juni 2012 

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts­
raum, geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkom­
men über den Europäischen Wirtschaftsraum, im Folgenden 
„Abkommen“, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 82/2012 vom 
30. April 2012 ( 1 ) geändert. 

(2) Die Verordnung (EU) Nr. 234/2011 der Kommission 
vom 10. März 2011 zur Durchführung der Verordnung 
(EG) Nr. 1331/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates über ein einheitliches Zulassungsverfahren für 
Lebensmittelzusatzstoffe, -enzyme und -aromen ( 2 ) ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EU) Nr. 1129/2011 der Kommission 
vom 11. November 2011 zur Änderung des Anhangs 
II der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf eine Liste der 
Lebensmittelzusatzstoffe der Europäischen Union ( 3 ) ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Verordnung (EU) Nr. 1130/2011 der Kommission 
vom 11. November 2011 zur Änderung des Anhangs 
III der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über Lebensmittelzusatzstoffe 
im Hinblick auf eine Liste der Europäischen Union der 
für die Verwendung in Lebensmittelzusatzstoffen, Lebens­
mittelenzymen, Lebensmittelaromen und Nährstoffen zu­
gelassenen Lebensmittelzusatzstoffe ( 4 ) ist in das Abkom­
men aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EU) Nr. 1131/2011 der Kommission 
vom 11. November 2011 zur Änderung von Anhang 
II der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates hinsichtlich Steviolglycosi­
den ( 5 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Verordnung (EU) Nr. 1160/2011 der Kommission 
vom 14. November 2011 über die Zulassung bzw. 
Nichtzulassung bestimmter gesundheitsbezogener Anga­
ben über Lebensmittel betreffend die Verringerung eines 
Krankheitsrisikos ( 6 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Verordnung (EU) Nr. 1161/2011 der Kommission 
vom 14. November 2011 zur Änderung der Richtlinie 

2002/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates, 
der Verordnung (EG) Nr. 1925/2006 des Europäischen 
Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG) Nr. 
953/2009 der Kommission hinsichtlich der Listen der 
Mineralstoffe, die Lebensmitteln zugesetzt werden dür­
fen ( 7 ), ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Verordnung (EU) Nr. 1170/2011 der Kommission 
vom 16. November 2011 über die Nichtzulassung be­
stimmter gesundheitsbezogener Angaben über Lebens­
mittel betreffend die Verringerung eines Krankheitsrisi­
kos ( 8 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(9) Die Verordnung (EU) Nr. 1171/2011 der Kommission 
vom 16. November 2011 über die Nichtzulassung be­
stimmter anderer gesundheitsbezogener Angaben über 
Lebensmittel als Angaben über die Reduzierung eines 
Krankheitsrisikos sowie über die Entwicklung und die 
Gesundheit von Kindern ( 9 ) ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(10) Die Verordnung (EU) Nr. 1282/2011 der Kommission 
vom 28. November 2011 zur Änderung und Korrektur 
der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 der Kommission über 
Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu 
bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kom­
men ( 10 ), ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(11) Die Verordnung (EU) Nr. 1258/2011 der Kommission 
vom 2. Dezember 2011 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1881/2006 bezüglich der Höchstgehalte für Ni­
trate in Lebensmitteln ( 11 ) ist in das Abkommen auf­
zunehmen. 

(12) Die Verordnung (EU) Nr. 1259/2011 der Kommission 
vom 2. Dezember 2011 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 1881/2006 hinsichtlich der Höchstgehalte für 
Dioxine, dioxinähnliche PCB und nicht dioxinähnliche 
PCB in Lebensmitteln ( 12 ) ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(13) Dieser Beschluss betrifft lebensmittelrechtliche Vorschrif­
ten. Nach der Einleitung zu Kapitel XII von Anhang II des 
Abkommens gelten lebensmittelrechtliche Vorschriften 
nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das Ab­
kommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und 
der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den Handel 
mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. 
Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein —

DE L 270/4 Amtsblatt der Europäischen Union 4.10.2012 

( 1 ) ABl. L 248 vom 13.9.2012, S. 18. 
( 2 ) ABl. L 64 vom 11.3.2011, S. 15. 
( 3 ) ABl. L 295 vom 12.11.2011, S. 1. 
( 4 ) ABl. L 295 vom 12.11.2011, S. 178. 
( 5 ) ABl. L 295 vom 12.11.2011, S. 205. 
( 6 ) ABl. L 296 vom 15.11.2011, S. 26. 

( 7 ) ABl. L 296 vom 15.11.2011, S. 29. 
( 8 ) ABl. L 299 vom 17.11.2011, S. 1. 
( 9 ) ABl. L 299 vom 17.11.2011, S. 4. 

( 10 ) ABl. L 328 vom 10.12.2011, S. 22. 
( 11 ) ABl. L 320 vom 3.12.2011, S. 15. 
( 12 ) ABl. L 320 vom 3.12.2011, S. 18.



HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter Nummer 54zzi (Richtlinie 2002/46/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) wird folgender Gedanken­
strich angefügt: 

„— 32011 R 1161: Verordnung (EU) Nr. 1161/2011 der 
Kommission vom 14. November 2011 (ABl. L 296 vom 
15.11.2011, S. 29)“. 

2. Unter Nummer 54zzzu (Verordnung (EG) Nr. 1925/2006 
des Europäischen Parlaments und des Rates) wird folgender 
Gedankenstrich angefügt: 

„— 32011 R 1161: Verordnung (EU) Nr. 1161/2011 der 
Kommission vom 14. November 2011 (ABl. L 296 vom 
15.11.2011, S. 29)“. 

3. Unter Nummer 54zzzz (Verordnung (EG) Nr. 1881/2006 
der Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32011 R 1258: Verordnung (EU) Nr. 1258/2011 der 
Kommission vom 2. Dezember 2011 (ABl. L 320 vom 
3.12.2011, S. 15) 

— 32011 R 1259: Verordnung (EU) Nr. 1259/2011 der 
Kommission vom 2. Dezember 2011 (ABl. L 320 vom 
3.12.2011, S. 18)“. 

4. Unter Nummer 54zzzzl (Verordnung (EG) Nr. 953/2009 der 
Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

— 32011 R 1161: Verordnung (EU) Nr. 1161/2011 der 
Kommission vom 14. November 2011 (ABl. L 296 
vom 15.11.2011, S. 29)“. 

5. Unter Nummer 54zzzzr (Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 
des Europäischen Parlaments und des Rates) werden folgende 
Gedankenstriche angefügt: 

„— 32011 R 1129: Verordnung (EU) Nr. 1129/2011 der 
Kommission vom 11. November 2011 (ABl. L 295 vom 
12.11.2011, S. 1) 

— 32011 R 1130: Verordnung (EU) Nr. 1130/2011 der 
Kommission vom 11. November 2011 (ABl. L 295 vom 
12.11.2011, S. 178) 

— 32011 R 1131: Verordnung (EU) Nr. 1131/2011 der 
Kommission vom 11. November 2011 (ABl. L 295 vom 
12.11.2011, S. 205)“. 

6. Unter Nummer 55 (Verordnung (EG) Nr. 10/2011 der Kom­
mission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32011 R 1282: Verordnung (EU) Nr. 1282/2011 der 
Kommission vom 28. November 2011 (ABl. L 328 vom 
10.12.2011, S. 22)“. 

7. Nach Nummer 63 (Richtlinie 2011/91/EU des Europäischen 
Parlaments und des Rates) werden folgende Nummern 
eingefügt: 

„64. 32011 R 0234: Verordnung (EU) Nr. 234/2011 der 
Kommission vom 10. März 2011 zur Durchführung 
der Verordnung (EG) Nr. 1331/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über ein einheitliches Zulas­
sungsverfahren für Lebensmittelzusatzstoffe, -enzyme 
und -aromen (ABl. L 64 vom 11.3.2011, S. 15). 

65. 32011 R 1160: Verordnung (EU) Nr. 1160/2011 der 
Kommission vom 14. November 2011 über die Zulas­
sung bzw. Nichtzulassung bestimmter gesundheitsbezo­
gener Angaben über Lebensmittel betreffend die Verrin­
gerung eines Krankheitsrisikos (ABl. L 296 vom 
15.11.2011, S. 26). 

66. 32011 R 1170: Verordnung (EU) Nr. 1170/2011 der 
Kommission vom 16. November 2011 über die Nicht­
zulassung bestimmter gesundheitsbezogener Angaben 
über Lebensmittel betreffend die Verringerung eines 
Krankheitsrisikos (ABl. L 299 vom 17.11.2011, S. 1). 

67. 32011 R 1171: Verordnung (EU) Nr. 1171/2011 der 
Kommission vom 16. November 2011 über die Nicht­
zulassung bestimmter anderer gesundheitsbezogener An­
gaben über Lebensmittel als Angaben über die Reduzie­
rung eines Krankheitsrisikos sowie über die Entwicklung 
und die Gesundheit von Kindern (ABl. L 299 vom 
17.11.2011, S. 4)“. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) Nr. 234/2011, (EU) Nr. 
1129/2011, (EU) Nr. 1130/2011, (EU) Nr. 1131/2011, (EU) Nr. 
1160/2011, (EU) Nr. 1161/2011, (EU) Nr. 1170/2011, (EU) Nr. 
1171/2011, (EU) Nr. 1282/2011, (EU) Nr. 1258/2011 und (EU) 
Nr. 1259/2011 in isländischer und norwegischer Sprache, der 
in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union ver­
öffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 16. Juni 2012 in Kraft, sofern dem 
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Arti­
kel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Bei­
lage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 15. Juni 2012. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Vorsitzende m.d.W.d.G.b. 

Gianluca GRIPPA

DE 4.10.2012 Amtsblatt der Europäischen Union L 270/5 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht 
mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR- Ausschusses Nr. 105/2012 vom 15. Juni 2012 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens

